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Forord 
I samarbejde med D.s.i. Frøslevlejren, museer, institutioner og udstillere i 
Frøslevlejren er det også i 2024 blevet muligt at udgive Nyt fra Frøslevlej-
ren. Redaktionens arbejde har dog været besværliggjort af få, sene ind-
læg. 

Foreningen Frøslevlejrens Venner ser frem til den fortsatte gode dialog og 
det godt samarbejde med alle medlemmer samt alle i lejren – et samar-
bejde der afspejles i Frøslevlejrens PR-gruppes drøftelser og tiltag, idet 
alle i lejren deltager i det spændende og iderige samarbejde, der også i år 
udmøntes med udvidet åbningstid den 4. maj. – et projekt, der afvikles 
med stor respekt for mindehøjtideligheden fra kl. 20.  

Bestyrelsen for Frøslevlejrens Venner  
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Nyt fra D.s.i. Frøslevlejren 
 

Kære læsere af Nyt fra Frøslevlejren 

Sidste år afsluttede jeg mit indlæg med at håbe, at vores udviklingspla-
ner for Frøslevlejren måtte være tydeligere for jer og vores gæster end 
det var på daværende tidspunkt. Håbet lever stadig – og vi kommer 
dag for dag tættere på at kunne udvikle og bevare Frøslevlejren som 
det Danmarksklenodie, den er.  

Vi ser fortsat ind i en spændende periode, hvor udviklingsplanerne for 
Frøslevlejren tager form. Vi har fået opdateret prospektet for Frøslev-
lejren og arbejder for at få midler til at kunne udføre projektet, så Frøs-
levlejrens historie og formidling står endnu stærkere end nu.  

I 2023 lykkedes det Frøslevlejren at komme på Finansloven med tre 
millioner kroner til energiforbedrende tiltag. Derfor arbejder vi fortsat på 
en energirenovering af lejren – og det er kommet tættere på, om end 
det ikke er tydeligt endnu. D.s.i. Frøslevlejren arbejder fortsat på at få 
yderligere national støtte til Frøslevlejren. Det gør vi, fordi Frøslevlej-
ren er en national fortælling og ikke kun en Aabenraa Kommune-for-
tælling.  

Ved 4. maj arrangementet i 2023 havde vi en gæstetaler på program-
met. Dette var et godt tiltag – det var i hvert fald de tilbagemeldinger, 
som vi fik. Derfor gør vi gæstetaleren til en fast del af vores traditio-
nelle markering af Danmarks befrielse i Frøslevlejren.  

I 2024 har vi den glæde at byde velkommen til Thomas Kvist Christian-
sen, som igennem mange år har været med til at formidle den fransk-
danske Auschwitz-overlever Arlette Andersens historie. Arlette Ander-
sen blev i 1944 deporteret til Auschwitz – og overlevede. I 1952 kom 
hun til Danmark, hvor hun boede i Fredericia frem til sin død i 2022. 
Arlette Andersen har siden 1990 fortalt om sine oplevelser under kri-
gen, som en modreaktion til Holocaust-benægtelse. De senere år har 
Thomas Kvist Christiansen ud over Arlette Andersens historie beskæf-
tiget sig med 2. verdenskrig og besættelsen. Derfor glæder vi os til, at 
Thomas Kvist Christiansen vil holde en tale for os i året, der foruden 
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80-året for Arlette Andersens deportation også markerer 80-året for 
åbningen af Frøslevlejren.  

4. maj byder hele Frøslevlejren igen velkommen til åbne museer frem 
til kl. 20.00, hvor mindehøjtideligheden starter. Den vil i lighed med tid-
ligere år også blive sendt live via Frøslev Efterskoles Facebookside.  

2023 bød på et farvel til vores teknisk serviceleder gennem mange år, 
som jeg også skrev om sidste år. Vi fik heldigvis en teknisk servicele-
der, Ove Meier, i april 2023. Desværre måtte vi sige alt for tidligt farvel 
til vores mangeårige servicemedarbejder, Steffan Petersen, i slutnin-
gen af juli, da gik bort efter kort tids sygdom. Det var et stort tab både 
for os og for lejren, fordi han kendte lejren ud og ind. Det kan ikke er-
stattes. Det har også betydet, at Ove i en lang periode har været selv 
om driften af lejren, men i marts 2024 har vi kunne byde velkommen til 
Guido Brandt, som ny teknisk servicemedarbejder – og han er godt i 
gang med at finde hverdagen og rytmen i driften sammen med Ove. 
Det er vi fortrøstningsfulde omkring.  

Jeg glæder mig til at se, hvad resten af 2024 bringer. Jeg håber og tror 
på, at jeg næste år vil kunne berette om flere gode ting i Frøslevlejren.  

 
Jan Riber Jakobsen 
Formand for D.s.i. Frøslevlejren 
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Fra det historiske arkiv 
 

Frøslevlejrens Venner, august 1988 

 
Foreningen blev stiftet den 19. september 1981med det formål: 
- At støtte og bevare Frøslevlejren og Frøslevlejrens Museum i den 

tidligere interneringslejr i Bov Kommune. 
- At fremme interessen for og kendskabet til Danmarks frihedskamp 

1940 – 1945 

Mange gode kræfter har gennemårene taget en række initiativer 
med henblik på at bevare Frøslevlejren i en sådan stand, at den 
fremtræder som et værdigt historisk og nationalt minde, der sam-
tidig kan finde praktisk og aktiv anvendelse til almennyttige for-
mål af medmenneskelig karakter. 
 

Fra den 1. januar 1984 har De Selvejende Institution Frøslevlejren 
overtaget Frøslevlejren og dermed ansvaret for lejrens vedligeholdelse 
og drift. Sønderjyllands Amt og Bov Kommune har stillet betragtelige 
økonomiske midler til rådighed for at bevare lejren. 

Foreningen Frøslevlejrens Venner søger på bred folkelig basis at 
bakke op om disse tiltag – såvel med økonomisk støtte, men først og 
fremmest ved at udbrede oplysning om lejrens historie og mangear-
tede aktiviteter og muligheder. 

Denne opgave løser foreningen ved 
- at tegne medlemmer i videre kredse og herunder især at søge 

ungdommen engageret, 
- at oplyse om lejren i medierne i forbindelse med afholdelse af se-

minarer, stævner og mindehøjtideligheder, 
- at udsende medlemsbladet Nyt fra Frøslevlejren og i samarbejde 

med Frihedsmuseets Venner et årsskrift af høj kvalitet. 

Lejren rummer en række spændende og engagerende aktiviteter, der 
blandt andet omfatter: 
-  Frøslevlejrens Museum oprettet 17. august 1969, der som en af-

deling af Frihedsmuseet (og Nationalmuseet) årligt besøges af 
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omkring 65.000 gæster af mange forskellige nationaliteter, men 
først og fremmest af unge danske skoleelever, der her bliver ført 
ind i den del af Danmarks historie, som var deres bedsteforældres 
tunge hverdag i tiden 1940 – 1945, 

- Frøslev Polde Naturskole, hvor unge fra hele landet lærer at om-
gås naturen som en integreret og vedkommende del af deres til-
værelse, 

- Bov kommunes Civilforsvar med depot og kommandocentral. 

Afgørende for lejrens fremtid har imidlertid været Dansk Røde Kors´ 
beslutning om at etablere sig med et katastrofelager og et kursus- og 
aktivitetscenter. Det blev taget i anvendelse i 1984, og med udgangen 
af 1987 råder Dansk øde Kors over ikke mindre end 10 af lejrens nyis-
tandsatte og fuldt moderniserede barakker til uddannelses- og indkvar-
teringsformål. 

Hermed er der bragt nyt liv til lejren, og den syder nu af aktivitet året 
rundt. 

I sommeren 1987 har Civilforsvarsforbundet/Danske Kvinders Bered-
skab overtaget barak H 1 med henblik på der at skabe et museum for 
Civilforsvaret og her fortælle om blandt andet den helt enestående ind-
sats, som blev ydet i netop dette område i besættelsens sidste år. H 1 
påregnes også at danne ramme om Danske Kvinders årlige idrætskur-
sus, der traditionelt finder sted i dagene omkring 4 – 5. maj. 

Den 15. juni 1988 åbnede Hjemmeværnets Museumsmagasin i barak 
H 2 en udstilling, der fortæller om Hjemmeværnets virke og idegrund-
lag i fortid, nutid og fremtid. 

Og ligeledes i sommeren 1988 har Dansk Røde Kors åbnet en udstil-
ling i H 6 – den tidligere sygebarak -, hvor der fortælles dels om Røde 
Kors´ 125 års jubilæum og dels med en panoramaudstilling demon-
streres livredning og genoplivningsmetoder gennem 200 år. 

Endelig viser Amnesty International i barak W 6, hvorledes nutidens 
mennesker kan hjælpe samvittighedsfanger, modarbejde tortur og ar-
gumentere mod dødsstraf. 
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Vi har i Frøslevlejrens Venner en vision om, at Frøslevlejren kan tjene 
som en levende påmindelse og engagerende inspiration for eftertiden. 
Vi støtter derfor de tiltag, der er gennemført for at gøre lejren til udstil-
lingscenter for Civilforsvaret, Dansk Røde Kors, Hjemmeværnet og 
Amnesty International. Sammen med lejens eget besættelsestids- go 
frihedsmuseum anser vi det for muligt, at netop disse institutioner kan 
gå op i en enhed, der vil kunne billedliggøre frivillige hjælpeorganisati-
oners historie og indsats. Gennem denne virksomhed håber vi det for 
muligt, at netop at kunne bygge bro fra fortiden over nutiden til en 
fremtid, hvor tidligere skel og grænser vejres bort. Gennem bevarelsen 
af de historiske værdier ser vi lejren som et både nationalt og internati-
onalt kraftcenter. Men skal vi udnytte fortidens erfaringer for at skabe 
en bedre fremtid, så gælder det netop at samle og fastholde den del af 
vor historiske arv, som endnu er nutidshistorie. Thi det er sidste ud-
kald, hvis vi skal nå at samle en række hidtil ikke nedskrevne eller på 
anden måde forevigede erindringer op. 

Vi opfordrer alle interesserede til at slutte op om foreningens arbejde 
ved at tegne sig som medlem og derigennem støtte en samfundsaktiv 
og humanitært betonet anvendelse af lejrens mange muligheder. 

Frøslevlejrens Venners bestyrelse var i 1988: 
Christen Karstensen(formand), J. Frederik Edeling(næstformand), Karen Ny-
mand Nielsen(sekretær), J. Blinkenber Grosen(kasserer) samt bestyrelses-
medlemmerne Sv. A. Hellesen, Dagmar Mørk Jensen, Alex Binneballe og Mo-
gens Pedersen med Anna Østergaard som kartoteksekretær. 
 
Ovennævnte tekst er en direkte gengivelse af arkivmateriale dateret august 
1988. Asger Larsen (HAJ), formand for Frøslevlejrens Venner. 
 
  o  -  O  -  o 
 

Årsberetning for Frøslevlejrens Museum 2023 
 
Besøgstallet 
Besøgstallet for 2023 ender på omkring 28.000. Det fortæller om er en 
lille fremgang siden 2022, og samtidig om en meget velbesøgt som-
mer. Det er især her, at danskere i alle aldre besøger lejren. Vi 
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forsøger dog at tiltrække flere gæster ved forskellige tiltag i ydersæso-
nen. Vores nye projektør og foredragsaftener skal blandt andet være 
med til at løfte besøgstallet i de mørke måneder. 
 
Igen i år var der især i sommermånederne at størstedelen af vores 
gæster kom og igen i år tilkøbte en stor del af dem vores tilbud om 
rundvisninger. Faktisk er rundvisningen Port til Port utrolig populær og 
får stor ros fra gæsterne.  
 
Årets nyhed 
Igennem flere år har det været et stort ønske at få genskabt lyset i lej-
rens ikoniske projektør. Den sendte fra sin plads på hovedvagttårnet 
sit lange lys ned langs barakkerne fra lejrens begyndelse i 1944. Den 
lange tid på taget har dog også slidt på den originale projektør, der 
måtte tages ned i 2021. Den står nu beskyttet mod vejr og vind og skal 
tænkes ind i kommende formidlingsgreb i lejren i fremtiden. Ønsket om 
at genskabe lyset fra hovedvagttårnets tag var dog stadig intakt. Derfor 
gik produktionen af en replika i gang. Det var ikke nemt, men med øko-
nomisk hjælp fra Frihedsmuseet Venners Fond lykkedes det. Til den 
traditionsrige markering 4. maj 2023 blev kopien af projektøren tændt 
og lyset gled i løbet af aftenen ned langs barakkerne.  
 
En projektør er bedst i mørke, så først i efterårsferien var der igen 
gang i dette symbol på overvågning og uvished. Tre aftenrundvisnin-
ger blev ledsaget af projektørens lys, der hele tiden belyste store dele 
af lejren. Der var stor interesse for at deltage og projektøren bliver helt 
sikkert en del af formidlingen i fremtiden. Hvem ved, måske også et 
vartegn for lejren. 

Foredrag og musik 
2023 blev også året, hvor Frøslevlejrens Museum for alvor fik begyndt 
en foredragstradition. Der er mange gode fortællinger derude som vi 
gerne vil bringe videre til gæsterne i Frøslevlejren. Derfor er der både 
forår og efterår en række foredrag, der giver flere forskellige vinkler på 
historien. 

Foredragenes indhold har spændt vidt. Blandt andet: Danske SS-vag-
ter, der deltog i krigsforbrydelser, den tyske værnemagts gamle stillin-
ger og anlæg i grænselandet, ophold i Gestapos kløer, tyverier fra 
Rigsarkivet, fortællingen om de såkaldte asociale KZ fanger og senest 
to foredrag om Fårhuslejren og efterkommere til dem, der sad i lejren. 
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Flere af foredragene har været velbesøgt og planlægningen af næste 
års foredragsrunde er i fuld gang. 

2023 bød også på et musikalsk islæt, der tiltrak nye gæster til lejren. 
Det timelange værk "De Hvide Busser" er et bud på at videreformidle 
en historie, der ikke må glemmes. Koncerten er komponeret af Benja-
min Koppel, og er lavet på baggrund af interviews med overlevende 
fanger, hvor der er trukket citater med ind i musikken. En helt særlig 
oplevelse for dem som var med til koncerten. Det gør vi gerne igen. 

Modstandsdatabasen 
Også i 2023 har medarbejdere fra Frøslevlejrens Museum været dybt 
involveret i arbejdet med Modstandsdatabasen. Dette arbejde med fo-
respørgsler og opdateringer er vigtigt og databasen er en markant 
kilde til perioden og er et vigtigt redskab for alle, der arbejder med fri-
hedskampen. 

Nationale og internationale samarbejder 
For Frøslevlejrens Museum er vidensdeling og afprøvning af nye for-
midlingstiltag en vigtig del af vores virke. Derfor passer det os godt, at 
vi i 2023 kom med i et nyt Interregprojekt, Hope and Despair. Projektet 
er flerårigt og deltagerne kommer fra mindesteder og museer nord og 
syd for den dansk-tyske grænse. Neuengamme og Ladelund er nogle 
af de steder vi nu arbejder sammen med og udveksler erfaringer med. 
Der er store forskelle, men samtidig finder vi også områder, hvor vi kan 
samarbejde. 
Inden for landets grænser arbejdede vi i 2023 også sammen med Bil-
lund Museerne og Museum Kolding om et formidlingstiltag, der har ar-
bejdstitlen De Sorte Busser. Vi vil fortælle om modstandskampen, til-
fangetagelsen og fangenskabet på en anderledes måde, hvor fortællin-
gen allerede begynder på busturen. Målgruppen er i første omgang 
unge mennesker. 
 
Med de mange nye tiltag håber vi at lejrens historie bliver mere ved-
kommende for nye besøgende. Der er stadig alt for mange danskere, 
der ikke kender til denne del af vores historie. Det er vores ansvar at få 
ændret på det. 

Morten Teilmann-Jørgensen 
Museumschef Frøslevlejrens Museum 
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4. maj i Frøslevlejren 
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Frøslevlejrens Venner - Generalforsamling 2024 
 
Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling, lørdag den 4. 
maj 2024, kl. 1500 i foreningslokalerne i Barak H7 i Frøslevlejren. 
Bemærk: - En time tidligere af hensyn til koordineringen med eftermid-
dagens og aftenens aktiviteter i lejren. Inden mødet er der fra kl. 1400 
mulighed for at få kaffe og kage (foreningen er vært). 
 
Kl. 14.40 lægges blomster ved Prebens sten. 
 
Dagsorden ifølge vedtægternes § 7 

 
1. Valg af dirigent 
2. Aflæggelse af beretning for det forløbne år 
3. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4. Bestyrelsens forslag til foreningens aktiviteter for det kommende år 
5. Indkomne forslag og eventuelle forslag til vedtægter, ændringer 
6. Fastsættelse af kontingent for det kommende år 
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleant 

På valg er:  
• Lasse Ovesen, Frøslev Efterskole 
• Mariann Bille, Taarstedt 
• Anders Hygum Olsen, Hadsten 
• Valg af suppleant (nuværende er Bent Aage Andersen, Bylderup 

Bov) 
• Valg af statsautoriseret revisor (nuværende er Sønderjysk Revision, 

Padborg) 
8. Eventuelt 

 
Forslag skal være formanden i hænde senest lørdag den 27. april 
2024. Hvis medlemskontingent er indbetalt senere end 28. april 2024 
bedes dokumentation for indbetalingen medbragt. 
 

På gensyn den 4. maj  Bestyrelsen  
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Indlæg til Nyt fra Frøslevlejren 
 

Modtaget den 4. november 2023 fra Inga Christensen - mangeårig kustode i 
Barak H1, tidligere chef for Danske Kvinders Beredskab og i en årrække for-
mand for Fonden bag Barak H1 – Beredskabsforbundets Informations- og ud-
stillingsbarak. 
 
Igennem mange år fra 1974 og til i dag har jeg været optaget af og en-
gageret i den unikke Frøslevlejr i Sønderjylland. 
 
Som chef for Danske Kvinders Beredskab havde jeg bl.a. ansvaret for 
organisationens idrætskurser, der hvert år otte dage i maj måned blev 
afholdt i Frøslevlejren. 
 
Det var naturligt for mig at sige ja til at gå med i arbejdet omkring etab-
leringen af de nye museer i lejren, hvor der hidtil kun havde været 
Frøslevlejrens museum. Tanken var, at såvel Hjemmeværnet, FN, 
Redningsberedskabet og Amnesty International hver skulle gå ind i et 
lejemål med Den Selvejende Institution Frøslevlejren og sammen med 
Frøslevlejrens museum fortælle historien om deres respektive opgaver 
og arbejde for fred og frihed.  
 
Det viste sig at være en rigtig beslutning, da Frøslevlejren i dag står 
som en smuk mindepark, hvor mange - unge som gamle - hvert år be-
søger lejren. 
 
Jeg skriver dette indlæg, da jeg er vidende om, at der måske er planer 
om at ændre lejrens udseende, så den kommer tilbage til det, den var, 
da lejren husede de mange hundrede danske fanger. 
 
For mig at se vil det være en forkert beslutning, da man åbenbart så vil 
skulle fælde de mange smukke træer, have jord hvor der i dag er 
smukke grønne plæner, sløjfe mindestenen, hvor der hvert år møder 
mange mennesker op i lejren til den smukke højtidelighed den 4. maj 
om aftenen. Fliserne skal op, og i stedet må der vel så kun være grus 
og jord. Flagstangen skal vel også væk, ligesom Gendarmmuren også 
er kommet til senere. Alt det der i dag står som en smuk park i lighed 
med "Mindelunden", som jo også var et forfærdeligt sted engang, men 
som i dag er en smuk mindepark, hvor man bliver dybt berørt over for-
tidens rædsler. 
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Igennem mange år blev der afholdt "fangestævner" i Frøslevlejren. Her 
mødtes forhenværende fanger og fik talt om det, de måtte tåle og ud-
holde igennem deres ophold her, og for flere af deltagerne også fra lej-
rene i Tyskland. 
 
En af de forhenværende fanger sagde til mig: "Det er en smuk ople-
velse at se de unge mennesker fra efterskolen færdes her smilende og 
glade på den vej, som jeg for mange år siden betrådte i pløre og ælte 
og dybt ulykkelig. Når jeg ser dem nu, så var det vi gjorde som friheds-
kæmpere ikke forgæves." En anden deltager sagde til mig: "Jeg er 
stolt over at have taget initiativ til at samle penge ind til to af lejrens 
vagttårne. Jeg ved, der vil blive passet på dem."  Tårnene står i Frøs-
levlejren, og sammen med det unikke Frøslevlejrens museum fortæller 
de historien om det, lejren var en gang. 
 
Mon ikke de to beretninger fra forhenværende fanger siger mere end 
nok om, hvorfor Frøslevlejren skal bevares i den nuværende form? 
 
Brug i stedet de mange penge, det vil koste at ændre lejren, til bl.a. at 
isolere barakkerne og finde en måde at opvarme barakkerne på, så 
brugerne kan betale varmeregningerne!! 
 
Ovenstående har længe været i mine tanker, og jeg har da også frem-
ført det skriftligt til "Frøslevlejrens Venner", da jeg hørte om planerne 
første gang. Men nu, hvor jeg afslutter mine ophold som kustode i Be-
redskabs-Forbundets Informationsbarak H 1 efter de mange oplevel-
sesrige år, har jeg besluttet at sende mit indlæg til "Nyt fra Frøslevlej-
ren" i håbet om, at ovenstående må vinde gehør hos beslutningsta-
gerne. 
 
(Indlægget er også sendt til Kulturministeren) 
 
Inga Christensen 
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Frøslevlejrens Museum 
(Nationalmuseet) 
Barak H4, H6 og Hovedvagttårnet 

 
Åbningstider 2024 
10. februar - 31. marts: Tirsdag - søndag 10-15 
Vinterferie uge 7: Mandag, fredag, lørdag, søndag 10-15 og tirsdag, onsdag, 
torsdag 10-19 
Påskeferie uge 13: Mandag, fredag, lørdag, søndag 10-16 og tirsdag, ons-
dag, torsdag 10-21 
1. april - 30. juni: Tirsdag - søndag: 10-16 
1. juli - 31. august: Mandag - søndag 10-16 
1. september - 31. oktober: Tirsdag - søndag 10-16 
1. - 30. november: Tirsdag - søndag 10-15 
Ekstra åbent på følgende mandage: I uge 7, op til påske, 2. påskedag, 2. pin-
sedag og i uge 42 
Helligdage i foråret: 10-16 
Lukket i december og januar 

 
Entre  
Dagsbillet voksne DKK 75 
Børn under 18 år er gratis  
Årskort + 1 ledsager DKK 195 
 
Museets permanente udstilling om Frøslevlejren 1944 -1945 er indret-
tet i den tidligere fangebarak H4 og i lejrens tidligere hovedvagttårn. 
En del af rummene fremtræder som de så ud i 1944 -1945, mens der i 
andre er indrettet udstillinger om lejrens historie, herunder deportatio-
nerne til koncentrationslejre. Gennem de bevarede barakker får man 
et godt indtryk af lejren som den var dengang. 
Det er også muligt via Virtual Reality at følge fangen Henning L. Jen-
sens skæbne i det tyske kz-helvede. Yderligere er der implementeret 
autentiske lydeffekter både i hovedvagttårnet såvel som i H4. 
I Barak H6 er der en permanent udstilling om tiden fra maj 1945 til ef-
teråret 1949, hvor lejren, under navnet Fårhuslejren, var internerings- 
og straffelejr under retsopgøret efter den 2. verdenskrig. 
 
Daglig leder: Erling Mario Madsen 
Museumschef: Morten Teilmann-Jørgensen 
Henvendelse - tlf.: 41 20 60 53 E-post:  postfroeslevlejren@natmus.dk  
Hjemmeside: https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-mu-
seum/ 
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Barak H1 
Beredskabsforbundets informations- og udstillingsbarak 

 
Fri entre 
Åben i 2024 fra 23. marts indtil 26. oktober kl. 9 - 17  
 
Udstillingen viser redningsberedskabets indsats og arbejde (CB, CBU, 
CF, Brandvæsen, Falck, Politi, Civilforsvarsforbund, DKB (Danske 
Kvinders Beredskab og det nuværende Redningsberedskab med vi-
dere) opdelt i perioden før 1929 og derefter i 10-års perioder frem til i 
dag.  
 

– en vandring gennem Redningsberedskabets historie – 
 
Udstillingen indeholder oplysninger og illustrationer samt materiel fra 
alle perioder for at vise beredskabets arbejde og udvikling i Danmark 
samt det arbejde beredskabet samtidig har deltaget i uden for Dan-
mark - begivenheder i samfundet såvel nationalt som internationalt. 
Desuden vises temaerne: Tyske flygtninge i Danmark 1945-1949 
samt Danske Kvinders Beredskabs historie.  
 
Udstillingen blev i 2023 besøgt af over 12.000 gæster. 
 
Kaffe, te og is kan købes hos kustoderne. 
Barak H1 - kustoderne, tlf.: 74 67 68 87  
 
Formand for bestyrelsen bag Barak H1 er H. A. J. Larsen, tlf.: 51 51 
52 84, e-post: h1@bbsyd.dk  
 
Overnatning i Frøslevlejren 
Barak H1 rummer også en kursusafdeling med 10 gode senge fordelt 
på 4 værelser, gode køkken- og badefaciliteter og et møde- eller sel-
skabslokale til 40 personer. Her er der mulighed for personer med til-
knytning til Redningsberedskabet samt H1 (Barakkens Venner) at leje 
i kortere eller længere tid til en pris af kr. 150,00 per seng per nat og 
kr. 500,00 for mødelokalet (uden overnatning) per døgn eksklusive 
forbrug af El, der afregnes efter aktuel dagspris. 
 
Henvendelse: Laila Sølvhøj, tlf.: 20 10 41 19. E-post: la.pe@mail.dk 
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Hjemmeværnsmuseet 
Barak H2  
 
Fri entre 
Åben i 2024 fra 23. marts indtil 24. oktober kl. 9 - 17  

 
 
Museet fik den 1. januar 2024 ny formand, Kurt 
Nissen Koch, Nørre Nebel, der afløste Jens Pe-
ter Rasmussen, Sønderborg. 
 
Hjemmeværnsmuseet viser gennem skiftende 
udstillinger historien om Hjemmeværnet i Dan-
mark siden 1936 og til nu. 
 

Den bærende idé i Hjemmeværnets Historiske Udstilling “Hjemmevær-
net – i takt med tiden” er at beskrive Hjemmeværnets udvikling set i 
forhold til begivenheder i den omgivende verden. 
 
Udstillingen viser udviklingen i uniformer og udrustning samt materiel 
for de forskellige typer af underenheder, der har været under Hjemme-
værnet gennem tiden. 
 
Museet havde i 2023 en god sæson med omkring 11.000, der besøgte 
museets udstilling. 
 
En sprængt varmtvandsbeholder i 2023 medførte en større reparation 
og renovering af kustodelejligheden, der nu fremstår renoveret og ny-
malet. 
 
Henvendelse: Museet tlf.:  74 67 68 38 
e-post: museeth2@gmail.com 
 
Daglig leder Bent Åge Andersen, tlf.: 61 38 48 33. 
 
Formand: Kurt Nissen Koch, tlf.: 91 15 53 44 
 
Hjemmeside: www.hjemmeværnsmuseet.dk 
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Barak 46 og H3 
 
Fri entre 
Åben i 2024 fra 23. marts indtil 24. oktober kl. 9 - 17  
 
Som det fremgår af logoet, skiftede FN museet navn ved deres gene-
ralforsamling i 2023. For at museet skal tale til alle veteraner, som har 
været udsendt og ikke kun i FN-regi (hvor der fremover vil være gan-
ske få). 
 
Foreningens nye navn er nu: Museet for Danmarks Veteraner 
 
De forskellige symboler i logoet henvender sig til flere forskellige ting i 
det at være udsendt.  
Man kan se forklaringen på museets hjemmeside mfdv@dk  
 
Museet har i 2023 haft lidt over 13.000 gæster hvilket er ganske til-
fredsstillende. 
 
Vores økonomi hænger sammen, men den varslede huslejestigning 
gør ondt på et budget, der primært drives af medlemsindtægter og salg 
af merchandise. 
 
I 2023 fik vi donation fra Forsvarskommandoen mulighed for at udvikle 
en ny folder for museet, som vil blive uddelt til gæsterne ved deres an-
komst til museet.  
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Det lykkedes os også at tegne et pænt antal nye medlemmer blandt 
andet ved en kampagne, hvor man ved et medlemskab kan vælge at 
få enten en T-shirt eller en cap som gave. Vi forsætter med kampag-
nen i 2024, og nye kampagner vil komme til.  

 
Vi har også i 2023 været heldige at modtage donationer fra forskellige 
sider, blandt andet Forsvarskommandoen, Museum Sønderjylland, 
Danske Veteraner Kronjylland og Veterancentret. 
 
Disse donationer er vores mulighed for at opdatere vores udstilling, og 
vi har i 2023 fået opdateret vores indgang, samt missionskort med 
oversigt over missioner. Vi forventer i 2024, at få opdateret vores ud-
stilling med Den Danske Brigade, ligesom Jutlandia udstillingen kom-
mer på plads. 
 
Da vi alle i bestyrelsen er frivillige, prøver vi at tilpasse vores arbejde 
efter hvilke midler der er til rådighed, og arbejdskraften der er tilstede. 
 
I 2025 håber vi at have midler til en opdatering af Gaza udstillingen. 
 
Vores satellit udstilling i H3 er i øjeblikket i en sådan stand, at vi væl-
ger at have den lukket i 2024. (Den danske brigade flyttes tilbage til 
museet, hvilket reducerer udstillingens værdi, og Afghanistan afsnittet 
trænger til opdatering af meget falmede foto.) 
 
Vi vil i de kommende år tage en sektion ad gangen, og på denne måde 
have et opdateret museum for fremtiden. 
 
 
Stig Ødorf  
Formand  
Museet for Danmarks Veteraner 
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Amnesty International 
Barak W6 i Frøslevlejren – sæson 2024 

Fri entre 
Åben i 2023 fra 23. marts til 26. oktober kl. 9 – 17 

Amnesty International er en menneske-
rettighedsorganisation, der blev grund-
lagt i 1961. Der er afdelinger og anden 
aktivitet i omkring 150 lande. 
  
10.12.1948 blev FN´s menneskeret-
tighedserklæring underskrevet. Det 
skete på et tidspunkt i historien, hvor 
man kunne se tilbage på en brutal ver-

denskrig. Der var stærkt behov for en rettesnor for, hvilke rettigheder 
og forpligtelser, vi har overfor andre mennesker. 
 
Det er nu over 75 år siden menneskerettighedserklæringen blev under-
skrevet, men vi behøver vi ikke at se tilbage i historien for at se brutale 
krige og humanitære katastrofer. De er her lige nu. Flere steder i ver-
den følger overtrædelser af menneskerettighederne i kølvandet på 
krige og konflikter. 
 
Amnesty International i Frøslevlejren er en lille brik i Amnesty In-
ternationals arbejde 
 
Vi informerer om menneskerettighedskonventionens 30 artikler, som er 
basis for organisationens arbejde og om kampagner, der tager enkelte 
temaer op. 
 
Flygtningestrømme vokser og mange organisationer, herunder Amne-
sty hjælper, hvor det er muligt. Et stort antal frivillige og medarbejdere 
er med til at gøre en forskel for de mange mennesker, der må flygte fra 
deres hjem - ofte uden vished om, hvor de kan få en tilværelse i sikker-
hed. Der er fortsat fokus på Flygtninges fortvivlede forhold. 
 
Et af temaerne i 2024 er Klima og menneskerettigheder. Den glo-
bale opvarmning medfører at flere menneskerettigheder overtrædes: 
Retten til liv, Retten til sundhed, Retten til at have et sted at bo, Retten 
til rent drikkevand. 
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Flere aktivister, der kæmper mod de ødelæggende klimaforandringer, 
er ofte udsat for chikane og forfølgelse. 
 
Et andet stort emne er Overvågning. Det har været en del af Amne-
stys arbejde i en årrække. Nu er der øget fokus på ansigtsscanning og 
oplysninger om alle os, der er daglige brugere af internettet. 
 
Der hersker meget voldelige forhold i Iran, hvor mange kvinder prote-
sterer mod overtrædelse af en række menneskerettigheder. Mange 
demonstranter arresteres og straffes med langvarige fængselsdomme 
og dødsdomme. 
 
I Afghanistan er kvinders forhold blevet forværret i meget høj grad. 
Kvinders ret til skolegang til og uddannelse begrænses mere og mere. 
 
Der er derfor behov for Amnestys arbejde for Kvinders rettigheder 
Vi har en omfattende udstilling af skulpturer, udlånt af kunstneren 
Jens Galschiøt, - det er med til at forstærke indtrykkene af kampag-
ner og emners indhold. 
 
Vores gæster får mulighed for selv at være med til at gøre en forskel, 
idet vi støtter Amnestys igangværende kampagner med indsamling af 
underskrifter og information om aktionerne i SMS netværket Lifeline.  
I vores bogcafe kan gæsterne købe bøger, nye og brugte og der er en 
Shop in Shop Fairtradebutik 
 
Vi sælger plakater af Henry Heerup og Johannes Carstensen, - her 
har vi kunstnerens originale plakatoplæg. 
   
Vi håber mange af Frøslevlejrens gæster får lyst til at komme ind i ba-
rak W6 og se vores udstilling og få information om Amnestys arbejde.       
 
Leder af Amnesty International i Frøslevlejren: 
Mariann Bille, tlf.: 0049 4622 1895219 
E-post: mariannbille@gmail.com 
 
Kustodekoordinator Margit Biehl, tlf.: 21 74 98 30 
E-post: margitbiehl@live.dk 
Barak W6, tlf.: 74 67 61 77 
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Alex Binneballes Fond 
 

Fondens formål er jævnfør fundatsens § 3 at yde økonomisk støtte til: 
1.  deltagerne i frihedskampen fra 1940 – 1945, eller på anden måde 

virke til fordel for disse, således med fortrin for tidligere fanger i 
Neuengamme lejren, specielt sådanne, der modtager støtte i hen-
hold til lov nr. 475 af 1. oktober 1945 med senere ændringer, og til 
disses nærmeste pårørende 

2. Frøslevlejrens bevarelse, til Frøslevlejrens Museum og til de al-
mennyttige aktiviteter, som lejren til enhver tid måtte huse, og som 
i videste forstand har rod i frihedskampen 1940 -1945 og lignende 
nationalt dansk virke 

 
Ansøgninger om økonomisk bidrag skal være formanden i hænde se-
nest 1. marts i året for ansøgningens behandling i Fondsbestyrelsen. 
 
Ansøgning sendes på mail til: binneballe@gmail.com. 
Ansøgningerne skal indeholde  

Organisationer: 
• Formålet med ansøgningen 
• Vedtægt/love eller lignende 
• CVR.nr. til brug ved donationers indberetning til skattemyndigheden 
• Bankforbindelse – bankens navn, bankens reg.nr. og organisations 

kontonummer  
Enkeltpersoner: 

• Dokumentation jf. fundatsen § 3a CPR.nr. til brug ved donationers 
indberetning til skattemyndigheden 

• Bankforbindelse – bankens navn, bankens reg.nr. og personens 
kontonummer. 

Fondsbestyrelsens sammensætning 2023: 
Formand: Herle Lorenzen Nielsen 
Næstformand og sekretær: Erik Hofman Ansø 
Kasserer: Søren Thymann Nielsen. 
 
E-mail: binneballe@gmail.com   
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Frøslev Efterskole 
bygger på det Grundtvig-Koldske skole-, livs-, og menneskesyn.  
 
Skolen tilstræber at skabe et miljø, hvor eleven sammen med kamme-
rater og medarbejdere deltager i et fællesskab og en undervisning, ba-
seret på værdier som engagement, troværdighed og tryghed.  
 
Skolen har plads til 112 elever fordelt på 8. klasse, 9. klasse, 10. 
klasse samt en projektorienteret 10. klasse.  
 
Skolen har 6 linjefag: Teater, Dans, Musik og sang, Content Creator, 
eSport og Lyd og lys. 
 
Skolen er kendt for deres stort opsatte musical, som afholdes årligt. 
 
Skolen sender gerne informationsmateriale til interesserede, ligesom vi 
gerne byder disse på en rundvisning.  
 
Information:  
Frøslev Efterskole, forstander Lasse Ovesen tlf. 74 67 66 44,  
e-post: post@fle-skole.dk 
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Adresser vedrørende Frøslevlejren 
 
Alex Binneballes Fond 
Formand: Herle Lorenzen Nielsen, Byvej 14, Ballum, 6261 Bredebro, tlf.: 
30 48 65 20, e-post: binneballe@gmail.com  
 
Den selvejende institution D.s.i. Frøslevlejren 
Henvendelse: Aabenraa Kommune, Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa, tlf.: 21 
31 39 24 e-post: froeslevlejren@aabenraa.dk 
Hjemmeside: https://froeslevlejren.dk   
 
Barak H1, Redningsberedskab 
Formand: H.A.J. Larsen, Hovedvejen 26, Vollum, 6261 Bredebro, tlf.: 51 
51 52 84 e-post: asger.larsen@stofanet.dk 
 
Barak H2, Hjemmeværnsmuseet 
Henvendelse: Museet tlf.:  74 67 68 38 eller daglig leder Bent Åge Ander-
sen tlf.: 61 38 48 33, e-post: museeth2@gmail.com 
 
Barak 46, FN-museet 
Formand: Stig Ødorf, Rolighedsparken 48,3060 Espergærde, tlf.: 22 69 
77 24 e-post: formand@fnmuseet.dk 
 
Barak W6, Amnesty International 
Formand: Mariann Bille, tlf.: 0049 4622 1895219, 
e-post: mariannbille@gmail.com  
 
Frøslev Efterskole 
Forstander: Lasse Ovesen, Lejrvejen 85, 6330 Padborg, tlf. 74 67 66 44  
e-post: post@fle-skole.dk 
 
Frøslevlejrens Museum (Nationalmuseet) 
Tlf.: 30 80 63 30 
Daglig leder: Erling Mario Madsen 
Tlf.: 73 70 73 94 e-post: emm@natmus.dk  
Museumschef: Morten Teilmann-Jørgensen 
Tlf.: 41 20 60 53 e-post:  postfroeslevlejren@natmus.dk  
Hjemmeside: https://natmus.dk/museer-og-slotte/froeslevlejrens-museum/ 
Lejrvejen 83, H6, 6330 Padborg 
 
Foreningen Frøslevlejrens Venner 
Formand: H.A.J. Larsen, Hovedvejen 26, Vollum, 6261 Bredebro, tlf.: 51 
51 52 84 e-post: asger.larsen@stofanet.dk   
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Udsendelsen af ”Nyt fra Frøslevlejren” 
 – nr. 107 er sponsoreret af 

 
 
__________________________________ 
 
Afsender: 
Foreningen Frøslevlejrens Venner  
v/formanden H.A.J. Larsen 
Hovedvejen 26, Vollum 
6261 Bredebro 
 
CVR nr. 20 06 30 41 

ISSN: 1603-9009 

e-post: mail@froeslevlejrensvenner.dk 

Hjemmeside: www.froeslevlejrensvenner.dk 

Bankforbindelse: Tønder Sparekasse Reg.nr. 9828 konto nr. 
8850515663 

Medlemskontingent: 175 kroner per år 

Redaktion: 
Frøslevlejrens Venners bestyrelse i samarbejde med 
Den selvejende institution D.s.i. Frøslevlejren. 

Redaktør: H.A.J. Larsen (ansv.) 

Tryk: toptrykgrafisk   
  Buskmosevej 4 - 6300 Gråsten 

 

 

 
Næste udgave af ”Nyt fra Frøslevlejren" er planlagt udsendt ultimo marts 
2025. Indlæg bedes sendt som vedhæftet fil i WORD (.doc - eller .docx for-
mat), husk eventuelle ændringer i åbningstider, telefonnumre m.v. Vedhæf-
tede billeder: digitale i minimum 300 dpi. Indlæg bedes sendt til H.A.J. Lar-
sen, 
e-post: asger.larsen@stofanet.dk , inden den 15. februar 2025. 

Farverne i   
Nyt fra Frøslevlejren – nr. 107  
er sponseret af 

 

 
 

Nyt fra Frøslevlejren nr. 107,  marts 2024.pdf   24 01-04-2024   11:39:55

mailto:mail@froeslevlejrensvenner.dk
http://www.froeslevlejrensvenner.dk/
mailto:asger.larsen@stofanet.dk

	Nyt fra D.s.i. Frøslevlejren
	Fra det historiske arkiv
	Årsberetning for Frøslevlejrens Museum 2023
	4. maj i Frøslevlejren
	Frøslevlejrens Venner - Generalforsamling 2024
	Indlæg til Nyt fra Frøslevlejren
	Frøslevlejrens Museum
	Barak H1
	Hjemmeværnsmuseet
	Amnesty International
	Alex Binneballes Fond
	Frøslev Efterskole
	Adresser vedrørende Frøslevlejren



